
Reportáže *

44 Stvoření Ameriky Angličtí osadníci, kteří se před čtyřmi 
sty lety vylodili u Jamestownu, rozložili tamní ekosystém 
a navždy změnili celý kontinent.
TEXT CHARLES C . M A N N

68 Odkaz Jamestownu
Artefakty nalezené v Jamestownu vypovídají o životech 
osadníků, kteří do těchto míst dorazili po dlouhé 
a nebezpečné pouti v roce 1607.
TEXT KAREN E. LAN G EO VÁ FOTO ROBERT CLARK

m a p o v á  p ř í l o h a : p ř e t v o ř e n ý  s v ě t

80 Západní Sahara
Není snad opuštěnější místo, než jsou pusté roviny 
v západním Alžírsku. Před 30 lety se sem uchýlily 
desetitisíce Sahařanů, když Maroko obsadilo jejich 
vlast v Západní Sahaře.
TEXT KAREN LAN G E O V Á  FOTO STEPHEN FERRY

8

6

8

14
16
18
20

22

24

34
150
151
152

102 Údolí života
V odlehlém zambijském údolí se daří hrochům, Ivům 
a slonům, kteří zde žijí v souladu s ročními dobami 
a přirozeným rytmem řeky Luangwy.
TEXT CHRISTINE ECKSTR O M O VÁ FOTO FRANS LAN TIN G

122 V městském srdci Indie
Bombaj (Mumbaí) se bouřlivě rozrůstá a nemajetní 
obyvatelé chudinské čtvrti Dharáví ke svému překvapení 
zjišťují, že bydlí v nejžádanější indické lokalitě.
TEXT M A R K  JA C O B S O N  FOTO JO N A S  BEN DIKSEN

Rubriky

Editorial
Ohlasy
Pohledy na Zemi 
Životní prostředí 
Fosilie
Divoká příroda 
Kultura 
Archeologie 

Česká mozaika 
Vydry 
Rozhovor 
Pohled zpět 
Jak to vidím 

Příště

NA OBÁLCE
Kdo by si byl pomysli 
tvář novodobé Ameri 
mohlo zásadně změn 
obyčejné prase?
FOTO: ROBERT CLARK


